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Intarsia ehk mosaiigiga sarnaneva puitpanu-
se juured ulatuvad Vana-Egiptusesse, kuid 
tänapäevases mõistes kujunes see 13. sajan-
di Itaalias, muu hulgas oli see väga levinud ka 
Saksamaal. Iseenesest vaid ühe puu sisse erine-
vate puuliikide või sama puuliigi eri tooni tük-
kide, samuti sama tooni tükkide nihkeskiudu 
istutamine nõuab filigraansust. Hoolas töö ja 
kannatlikkus tagab tulemuse luksusliku ilme 
ja seda on esinduslik mööblikunst ikka armas-
tanud. Eriti näib see olevat meeldinud hillitse-
tud, kainelt talupoeglikku luksust armastava-
tele, kuid puud tunnetuslikult kõrgelt hinda-
vatele eestlastele.

Algus riigikogu tarbeks. Eesti oma ja moodsa 
esindusliku mööbli ajalugu võiks sõdadevahe-
liselt perioodilt alustada riigikogu mööbliga, 
mis valmis 1922. aastal hoone arhitektide Her-
bert Johansoni ja Eugen Habermanni kavandite 
järgi Lutheri vabrikus. Valminud komplekt sai 
mastaapne ja esinduslik – selle lauad olid alg-
selt kaetud rohelise kaleviga ja toolid mustjas-
sinise sametkattega. Tegemist oli elitaarse üh-
te kindlasse kohta projekteeritud eritellimusel 
mööbliga. Samas jäi see suhteliselt erandlikuks, 
paljuski majanduslikel ja kultuurilistel põhjus-
tel kuni kümnendi lõpuni. Olukord paistis sar-
nanevat tarbemööbli rindel toimuvaga, kus do-
mineeris keskmine tehasetoodang, tihti tulnu-
na ka raja tagant.

Vorm konkreetsemaks. Uue kümnendi koi-
dikul riiki tabanud majanduskriis suunas kul-
tuuri taas rahvuslikkuse juurde, erinevalt riigi 
sünniajast aga abipalves – millegi läbiproovi-
tu ja kindla, toeka ning praktilise poole. Üht-
pidi oli kujunev suundumus pinnaseks vahe-
peal hääbuda tahtnud tavakohasele isetege-
misele, teisalt pakkus see toidet ka elitaarsele, 
esinduslikkust toonitavale mööblikunstile. Vii-
masele lisas hoogu ka 1930ndate keskelt tuntav 
majandustõus. 

Rahvuslikkus oma aegade sulatuskatlas vor-
munud ornamentikaga näib hästi klappivat 
sõdadevahelisel perioodil levinud art déco’ga. 
Soosis ju viimane üksjagu geomeetrilist stili-
satsiooni, õrna antiigihõngu ja seda materja-
lipõhise luksuse võtmes. Sisearhitekt Richard 
Wunderlich kavandas aastal 1936 luksusliku 
baarikapi. Erinevalt toona levinud kumerate 
n-ö streamline-nurkadega massmööblist eelis-
tas ta selgepiirilist ja konkreetset vormi. Vii-
mane aga ei seganud andmast sisemise elektri-
valgustusega baarikapile artdécolikku luksus-
likku ilmet. Nõtkete vormidega kaladega vee-
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